



## 平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年1月31日

上場会社名 株式会社きんでん

上場取引所 東大

コード番号 1944 URL <http://www.kinden.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 藤田 訓彦

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員業務本部経理部長 (氏名) 宮地 雄一

TEL 06-6375-6000

四半期報告書提出予定日 平成24年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	305,986	△2.6	12,705	△9.4	13,741	△10.5	6,018	△33.9
23年3月期第3四半期	314,078	△4.0	14,023	△4.7	15,345	△2.4	9,105	13.7

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 3,470百万円 (△45.9%) 23年3月期第3四半期 6,417百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	24.35	—
23年3月期第3四半期	36.83	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	451,963		322,299			71.3
23年3月期	484,604		322,304			66.4

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 322,110百万円 23年3月期 322,018百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	6.00	—	8.00	14.00
24年3月期	—	6.00	—		
24年3月期(予想)				8.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

24年3月期(予想) 期末配当金の内訳 特別配当2円00銭

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	450,000	△6.0	18,500	△21.0	20,000	△19.9	10,500	△24.2	42.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
(注)詳細は、添付資料P. 2「サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	266,065,080 株	23年3月期	266,065,080 株
24年3月期3Q	18,857,071 株	23年3月期	18,845,085 株
24年3月期3Q	247,214,177 株	23年3月期3Q	247,253,654 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

(参考) 個別業績予想

平成24年3月期の個別業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	400,000	△9.5	16,000	△25.8	18,000	△24.0	9,600	△27.3	38.83

(注)直近に公表されている個別業績予想からの修正の有無：無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	P. 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	P. 2
2. サマリー情報(その他)に関する事項 .....	P. 2
四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	P. 2
3. 四半期連結財務諸表 .....	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	P. 5
四半期連結損益計算書(第3四半期連結累計期間) .....	P. 5
四半期連結包括利益計算書(第3四半期連結累計期間) .....	P. 6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	P. 7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	P. 7
4. (参考) 個別財務諸表 .....	P. 8
(1) 四半期個別貸借対照表 .....	P. 8
(2) 四半期個別損益計算書(第3四半期累計期間) .....	P. 10
5. (参考) 個別業績の概要 .....	P. 11~13

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の我が国経済は、東日本大震災の影響や金融市場の低迷等により、企業収益や雇用情勢等に関して依然として厳しい状況が継続し、また、欧州金融不安による世界経済への影響が我が国の景気を下押しする懸念を含みながら推移しましたが、全般的には政府による各種の政策効果を背景に、緩やかな景気の持ち直し傾向が見られました。

建設業界におきましては、平成23年度補正予算の効果もあり公共投資が底堅い動きを見せたものの、民間建設投資は依然として設備過剰感が残り、また受注競争が厳しく採算性も低迷しました。

このような景況下、当社グループは一定量の受注確保と利益重視の徹底をさらに推し進め、きめの細かい営業活動を積極果敢に展開する一方、原価の低減、採算性の向上に努めました結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は3,059億8千6百万円(前年同期比2.6%減)となりました。利益面につきましては、営業利益は127億5百万円(前年同期比9.4%減)、経常利益は137億4千1百万円(前年同期比10.5%減)となり、四半期純利益は60億1千8百万円(前年同期比33.9%減)となりました。

なお、「経済社会の構造の変化に対応した税制の構築を図るための所得税法等の一部を改正する法律」(平成23年法律第114号)及び「東日本大震災からの復興のための施策を実施するために必要な財源の確保に関する特別措置法」(平成23年法律第117号)が平成23年12月2日に公布され、平成24年4月1日以後に開始する連結会計年度から法人税率の引下げ及び復興特別法人税の課税が行われることとなりました。これに伴い、翌連結会計年度以降の法定実効税率が変更となります。この税率変更により、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度から税効果会計が影響を受け、税金費用は16億4千6百万円増加しています。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### 資産の部

流動資産は、受取手形・完成工事未収入金等や有価証券の減少などにより、前連結会計年度末と比べ320億9千9百万円減少し、2,660億2千1百万円となりました。固定資産は、有形固定資産の減少などにより、前連結会計年度末と比べ5億4千1百万円減少し、1,859億4千1百万円となりました。これらの結果、総資産は前連結会計年度末と比べ326億4千万円減少し、4,519億6千3百万円となりました。

#### 負債の部

流動負債は、支払手形・工事未払金等や未成工事受入金の減少などにより、前連結会計年度末と比べ294億3千3百万円減少し、1,117億3千4百万円となりました。固定負債は、退職給付引当金の減少などにより、前連結会計年度末と比べ32億2百万円減少し、179億2千9百万円となりました。これらの結果、負債合計は前連結会計年度末と比べ326億3千5百万円減少し、1,296億6千4百万円となりました。

#### 純資産の部

純資産は、利益剰余金が増加しましたが、その他有価証券評価差額金の減少などにより、前連結会計年度末と比べ4百万円減少し、3,222億9千9百万円となりました。なお、自己資本比率は前連結会計年度末から4.9ポイント上昇し、71.3%となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、当第3四半期は順調に推移しており、平成23年5月12日に発表した予想と変更がありません。

## 2. サマリー情報(その他)に関する事項

### 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### 税金費用算定方法

税金費用の算定については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しています。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	37,266	34,753
受取手形・完成工事未収入金等	145,970	128,762
有価証券	62,000	58,000
未成工事支出金	37,652	34,953
その他のたな卸資産	2,912	3,028
その他	17,508	12,826
貸倒引当金	△5,190	△6,302
流動資産合計	298,120	266,021
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	83,988	83,884
土地	56,935	56,820
その他	45,416	46,912
減価償却累計額	△79,091	△81,958
有形固定資産合計	107,248	105,658
無形固定資産	1,825	1,774
投資その他の資産		
投資有価証券	62,003	62,985
その他	22,747	21,282
貸倒引当金	△7,340	△5,758
投資その他の資産合計	77,409	78,509
固定資産合計	186,483	185,941
資産合計	484,604	451,963
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	64,549	48,576
短期借入金	16,459	17,579
未払法人税等	6,721	3,399
未成工事受入金	26,216	22,885
工事損失引当金	2,880	3,822
完成工事補償引当金	423	312
その他	23,915	15,158
流動負債合計	141,167	111,734
固定負債		
退職給付引当金	20,099	17,086
役員退職慰労引当金	231	240
その他	800	602
固定負債合計	21,132	17,929
負債合計	162,299	129,664

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	26,411	26,411
資本剰余金	29,847	29,847
利益剰余金	274,358	276,916
自己株式	△15,863	△15,870
株主資本合計	314,754	317,304
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,857	6,783
為替換算調整勘定	△1,594	△1,977
その他の包括利益累計額合計	7,263	4,806
少数株主持分	285	188
純資産合計	322,304	322,299
負債純資産合計	484,604	451,963

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
完成工事高	314,078	305,986
完成工事原価	270,271	264,769
完成工事総利益	43,806	41,217
販売費及び一般管理費	29,783	28,512
営業利益	14,023	12,705
営業外収益		
受取利息	294	257
受取配当金	759	805
持分法による投資利益	17	21
貸倒引当金戻入額	—	18
その他	1,059	677
営業外収益合計	2,132	1,780
営業外費用		
支払利息	182	186
為替差損	350	283
その他	276	274
営業外費用合計	810	743
経常利益	15,345	13,741
特別利益		
前期損益修正益	494	—
固定資産売却益	193	213
投資有価証券売却益	131	147
投資有価証券償還益	456	—
受取保険金	—	684
特別利益合計	1,276	1,045
特別損失		
固定資産売却損	4	16
固定資産除却損	7	64
減損損失	28	71
投資有価証券売却損	—	0
投資有価証券評価損	674	1,176
その他	4	20
特別損失合計	718	1,349
税金等調整前四半期純利益	15,903	13,437
法人税等	6,792	7,487
少数株主損益調整前四半期純利益	9,110	5,949
少数株主利益又は少数株主損失(△)	5	△68
四半期純利益	9,105	6,018



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	9,110	5,949
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,178	△2,071
繰延ヘッジ損益	0	—
為替換算調整勘定	△514	△374
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△33
その他の包括利益合計	△2,693	△2,479
四半期包括利益	6,417	3,470
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,413	3,561
少数株主に係る四半期包括利益	3	△90

(3) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。

4. (参考) 個別財務諸表

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	19,208	19,196
受取手形・完成工事未収入金	130,361	114,500
有価証券	62,000	58,000
未成工事支出金	34,167	30,301
材料貯蔵品	2,625	2,783
その他	16,010	11,476
貸倒引当金	△5,964	△5,760
流動資産合計	258,408	230,497
固定資産		
有形固定資産		
建物	73,302	73,196
土地	56,170	56,058
その他	31,052	32,759
減価償却累計額	△71,593	△73,859
有形固定資産合計	88,930	88,154
無形固定資産		
無形固定資産	1,414	1,273
投資その他の資産		
投資有価証券	56,822	58,309
その他	56,949	53,800
貸倒引当金	△9,204	△9,051
投資その他の資産合計	104,566	103,058
固定資産合計	194,911	192,486
資産合計	453,319	422,984
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金	55,400	40,778
短期借入金	15,100	16,999
未払法人税等	6,159	3,096
未成工事受入金	23,282	19,833
工事損失引当金	2,829	3,755
完成工事補償引当金	271	169
その他	22,078	13,993
流動負債合計	125,121	98,626
固定負債		
退職給付引当金	18,734	15,764
その他	1,149	961
固定負債合計	19,883	16,726
負債合計	145,005	115,352

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	26,411	26,411
資本剰余金	29,847	29,847
利益剰余金	259,008	260,465
自己株式	△15,863	△15,870
株主資本合計	299,404	300,853
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	8,909	6,778
評価・換算差額等合計	8,909	6,778
純資産合計	308,314	307,631
負債純資産合計	453,319	422,984

(2) 四半期個別損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
完成工事高	278,920	271,346
完成工事原価	240,722	235,052
完成工事総利益	38,197	36,294
販売費及び一般管理費	26,189	25,033
営業利益	12,007	11,260
営業外収益		
受取利息	235	308
受取配当金	1,093	1,393
その他	782	436
営業外収益合計	2,112	2,138
営業外費用		
支払利息	168	175
貸倒引当金繰入額	—	99
為替差損	381	400
債務保証損失引当金繰入額	187	—
その他	129	199
営業外費用合計	867	875
経常利益	13,252	12,523
特別利益		
前期損益修正益	477	—
固定資産売却益	192	207
投資有価証券売却益	131	147
投資有価証券償還益	456	—
特別利益合計	1,258	355
特別損失		
固定資産売却損	2	15
固定資産除却損	6	66
減損損失	28	71
投資有価証券売却損	—	0
投資有価証券評価損	545	1,087
その他	3	12
特別損失合計	586	1,254
税引前四半期純利益	13,924	11,624
法人税等	6,132	6,707
四半期純利益	7,791	4,917

(注) 1. 開示した四半期個別財務諸表は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。  
2. 開示した四半期個別財務諸表は、「四半期財務諸表等規則」に準拠して作成しています。

5. (参考) 個別業績の概要

(1) 平成24年3月期第3四半期の個別業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

①個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	271,346	△2.7	11,260	△6.2	12,523	△5.5	4,917	△36.9
23年3月期第3四半期	278,920	△5.0	12,007	△15.3	13,252	△14.2	7,791	△7.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	19.89	-
23年3月期第3四半期	31.51	-

②個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第3四半期	422,984	307,631	72.7	1,244.42
23年3月期	453,319	308,314	68.0	1,247.13

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 307,631百万円 23年3月期 308,314百万円

(2) 受注工事高、完成工事高及び次期繰越工事高

(単位:百万円)

項目	前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	対前年同四半期 増減(△)
期首繰越工事高	291,292	259,846	△31,446
期中受注工事高	290,487	290,798	311
合計	581,779	550,645	△31,134
内完成工事高	278,920	271,346	△7,573
差引次期繰越工事高	302,859	279,298	△23,561

(3) 得意先別受注工事高及び完成工事高

①受注工事高

(単位:百万円)

得意先	前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)		対前年同四半期 増減(△)	
	金額	%	金額	%	金額	%
関西電力グループ	84,383	29.0	83,142	28.6	△1,241	△1.5
内 関西電力(株)	60,905	21.0	61,682	21.2	776	1.3
一般得意先	206,103	71.0	207,656	71.4	1,552	0.8
合計	290,487	100.0	290,798	100.0	311	0.1

②完成工事高

(単位：百万円)

得意先	前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)		対前年同四半期 増減(△)	
	金額	%	金額	%	金額	%
関西電力グループ	80,125	28.7	81,462	30.0	1,337	1.7
内 関西電力(株)	58,416	20.9	58,800	21.7	383	0.7
一般得意先	198,795	71.3	189,884	70.0	△8,910	△4.5
合計	278,920	100.0	271,346	100.0	△7,573	△2.7

(4) 工事種別受注工事高及び完成工事高

①受注工事高

(単位：百万円)

工事種別	前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)		対前年同四半期 増減(△)	
	金額	%	金額	%	金額	%
配電工事	57,126	19.7	56,966	19.6	△159	△0.3
一般電気工事	167,356	57.6	167,123	57.5	△233	△0.1
情報通信工事	43,296	14.9	40,512	13.9	△2,783	△6.4
環境関連工事	16,766	5.8	18,536	6.4	1,769	10.6
電力その他工事	5,941	2.0	7,659	2.6	1,718	28.9
合計	290,487	100.0	290,798	100.0	311	0.1

②完成工事高

(単位：百万円)

工事種別	前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)		対前年同四半期 増減(△)	
	金額	%	金額	%	金額	%
配電工事	54,404	19.5	54,927	20.2	523	1.0
一般電気工事	157,945	56.6	153,285	56.5	△4,659	△3.0
情報通信工事	40,864	14.7	36,902	13.6	△3,961	△9.7
環境関連工事	18,969	6.8	19,858	7.4	889	4.7
電力その他工事	6,736	2.4	6,371	2.3	△364	△5.4
合計	278,920	100.0	271,346	100.0	△7,573	△2.7

(5) 工事種別次期繰越工事高

(単位：百万円)

工 事 種 別	前第3四半期会計期間 (平成22年12月31日)		当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日)		対前年同四半期 増 減 (△)	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%
配 電 工 事	12,615	4.2	12,530	4.5	△84	△0.7
一 般 電 気 工 事	233,890	77.2	227,014	81.3	△6,875	△2.9
情 報 通 信 工 事	11,253	3.7	11,209	4.0	△44	△0.4
環 境 関 連 工 事	21,541	7.1	20,351	7.3	△1,190	△5.5
電 力 そ の 他 工 事	23,558	7.8	8,191	2.9	△15,366	△65.2
合 計	302,859	100.0	279,298	100.0	△23,561	△7.8

(6) 平成24年3月期(平成23年4月1日～平成24年3月31日)受注工事高及び完成工事高予想

①得意先別

(単位：百万円)

得 意 先	受注工事高		完成工事高	
	金 額	%	金 額	%
関 西 電 力 グ ル ー プ	110,000	27.5	112,000	28.0
内 関 西 電 力 (株)	82,000	20.5	81,500	20.4
一 般 得 意 先	290,000	72.5	288,000	72.0
合 計	400,000	100.0	400,000	100.0

②工事種別

(単位：百万円)

工 事 種 別	受注工事高		完成工事高	
	金 額	%	金 額	%
配 電 工 事	75,000	18.8	75,000	18.8
一 般 電 気 工 事	233,000	58.2	234,000	58.5
情 報 通 信 工 事	54,000	13.5	54,000	13.5
環 境 関 連 工 事	28,000	7.0	27,000	6.7
電 力 そ の 他 工 事	10,000	2.5	10,000	2.5
合 計	400,000	100.0	400,000	100.0

(注) 直近に公表されている個別受注工事高及び完成工事高予想からの修正の有無： 無

※ 上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。